GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
_ SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA (CPLOSE-1) PARA ABERTURA DA CONCORRÉNCIA PUBLICA Nº 015/2022 DA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2022-Q3BSH

Ao décimo quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 14h (quatorze horas), reuniu-
se na sala 321 da sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º
1.111, Santa Lúcia —— Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de
Engenharia (CPLOSE-1), sob a Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi Barboza, com a
presença dos membros Thainá Pacheco Moreira Barbosa e Elzeni dos Santos Barbosa,
designados pela Secretaria de Estado da Educação, através da Portaria nº 678—8 de 30/06/2022,
publicada em 01/07/2022, para abertura da Concorrência Pública nº 015/2022. Aberta a sessão
constatou-se que 03 (seis) empresas entregaram os envelopes nº 01 e nº 02 para participar do
certame. Ato contínuo, foi realizado o credenciamento dos representantes presentes: Sr. Luan
Monteiro Santos, pela empresa OMS Engenharia e Montagens LTDA; Sr. Sidney e Silva Marvilla,
pela empresa SP Engenharia LTDA. A empresa Destak Construtora e Incorporadora LTDA
entregou os envelopes, mas não se fez representar no certame. De plano, em cumprimento ao que
determina o item 11.1.2 do Edital, verificou—se a inexistência de eventual descumprimento das
condições de participação, especualmente quanto à existência de sanção que impeça a participação
no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos cadastros descritos nas alíneas “a” a
e . Em seguida, a inviolabilidade dos envelopes foi conferida pelos presentes e, em conformidade

com o item 11.1 .3 do Edital, a Presidente procedeu à abertura dos envelopes de Proposta

R$ 6.918.813,09; As 14h28min o representante da empresa OMS Engenharia e Montagens LTDA
ausentou-se da sessão. Ato contínuo, confirmada a regularidade das propostas, a Comissão
rocedeu à classificação de acordo com os itens 11.1.4 e 11.1.5 do edital:

CLA-SSIF. LICÍTANTES' VALOR PROPOSTO
1 SP ENGENHARIA LTDA R$ 6.918.813,09
2 DESTAK CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA R$ 7.403.988,01
3 ' OMS ENGENHARIA E MONTAGENS LTDA R$ 7.468.790,99

lza ra da Conceição Malverdi Ébgza
Presid nte

Átweàszr
Thainá Pacheco Moreira Barbosa
Membro